Hızır Bin Yakub’un Cevāhirü’l-Me‘ānī
Adlı Eseri Üzerine Bir Değerlendirme1

An Evaluation On The Work Called Jevahirul
Meani By Hızır Bin Yakub

Bekir DİREKCİ2

ÖZET

Bu çalışmada Hızır bin Yakub’un hicri 809/ miladi 1406 yılında yazdığı, müstensihi Pir
Muhammed bin Musluhiddin’in de hicri 855/ miladi 1452 yılında istinsah ettiği Köprülü
Kütüphanesi 153 numarada kayıtlı bulunan Cevāhirü’l-Me‘ānī adlı eserin bu nüshası esas

alınarak ayrıntılı bir tanıtımı yapılmıştır.

1. Cevāhirü’l-Me‘ānī ve Müellifi

Cevāhirü’l-Me‘ānī, müellifi Hızır bin Yakub tarafından hicri 809/ miladi 1406 yı-
lında yazılan, müstensihi Pir Muhammed bin Musluhiddin tarafından hicri 855/ miladi
1452 yılında istinsah edilen bir eserdir. Çalışmaya esas teşkil eden nüsha, 23a / 97a
varakları arasında Esmā-yı Hüsnā3 şerhini de içeren Köprülü Kütüphanesi 153 numara-
da bulunan nüshadır.

Eseri, Agah Sırrı Levent “Türkiye Kütüphanelerinde Bulunan Başlıca Esmā-i Hüs-
nā Şerhleri” adlı yazısında tanıtmıştır: Yazarı bilinmeyen Cevāhirü’l-Me‘ānī (Esmā-i
Hüsnā şerhi), yazıldığı tarih: H. 805/M.1402 (Levend, 1972: 50). Dinî niteliği olan ve
öğretici yönü dikkat çeken bu eser Anadolu sahasında yapılan ilk Esmā-yı Hüsnā şerhi-
ni de içermesi bakımından dikkate değerdir.

Üzerinde çalıştığımız nüsha, on beş nüshasını tespit ettiğimiz eserin Köprülü Kü-
tüphanesi’nde 153 numarada kayıtlı bulunmaktadır.

Ayrıca
metinde bazı eserlere yapılan göndermeler ve bu eserlerden yapılan alıntılar da müelli-
fin bu kaynakları bildiğini göstermektedir.8 Bütün bu bilgiler Hızır bin Yakub’un iyi bir
tahsil gördüğünün kanıtları olarak karşımıza çıkmaktadır.

3. ÇALIŞMAYA KONU OLAN NÜSHANIN ÖZELLİKLERİ

Kâğıt türü : Aharlı

Ölçü : 17x13 (14x9) cm.

Varak sayısı : 125

Telif tarihi : Hicri 809/ Miladi 1406

İstinsah tarihi : Hicri 855/ Miladi 1452

Yazı çeşidi : Harekeli nesih

8 Metinde geçen eser adları: Fevātīḥu’l-Cemāl Necmüddin Kübrâ, Fusûs-ül-Hikem Muhyiddīn-i Arabī,

El-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzīl Zemahşerī, Lema‘āt Fahru’d-dīn-i Irāḳī, Tefsīr-i Kebīr, Levâmi’u’l-
Beyyinât Faḫre’d-dīn-i Rāzī, Mevâkıf-ı Kelâm Kadı

Nüsha, 196x130, 152x83 mm ebatlarında nesih hatla yazılmış olup 21 satırdan
oluşmaktadır. Miklepli ve 38 varaktır. Başlıklar, ayetler, isimler kırmızı mürekkeple
yazılmıştır ve diğer nüshalardan farklı olarak harekesiz yazılmıştır. Müellif ve müsten-
sih adı kayıtlı değildir. Nüshanın istinsah tarihi Hicri 1039/ Miladi 1630 dur. “bu
maḳāle biñ otuz ṭoḳuz senesinüñ māh-ı Muḥarremü’l-ḥarāmının evāsıṭında-y-
ıdı…”(1b/14-15)

Nüshanın başı:

“Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

“Esmāü’l-ḥüsnānuñ şerḥini muḫṭaṣar ḳılalum bu ‘azīz ve görklü adlaruñ ẟevābını
şerḥ itmege nice füżelānuñ tāḳatleri tāḳ olup ‘āciz ve fermānde ḳalmışlar temmetü’l
kitāb bi-‘avni’llāhi’l-meliki’l- vehhāb.” (38a-19-20)

6.4. Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi 1854/1

Hāzā Kitāb-ı Cevāhirü’l-Me’ānī Esmāü’l Hüsnā

Nüsha, 211x155, 136x90 mm. 19 satır. 81 varak. İstinsah tarihi Hicri 1167/Miladi
1754 Nesih. Mukavva cilt. Mikleplidir.

TÜRKİYAT ARAŞTIRMALARI DERGİSİ • 119

Eser:

Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

Ḥamd ol Allāh’a kim Raḥmāndur
Hem Raḥīm ü Mün‘im ü Mennāndur

beytiyle başlamaktadır.

Nüsha isminin, bölümlerinin ve telif tarihinin verildiği bölüm 4b/18- 5a/4 de şu şe-
kilde yer almaktadır:

Ṭoludur bu kitāb içi hidāyet
Sa‘ādet isteyen dutsun naṣīḥat (110b/5-8)

6.6. Millî Kütüphane-1: 06 Mil. Yz. FB 381

Kitāb-ı Cevāhirü’l-Me‘ānī

Türkçe harekeli nesih hatla yazılmış olan eser 218x150-150x105 mm. ölçüsünde-
dir. 15 satırlı, I+88 varaktır. Temmet kısmında yazıldığı üzre (88b) 954/1547 Ramaza-
nında yazılmıştır. Söz başları kırmızı mürekkepledir. Kahverengi yıpranmış tamir gör-
müş meşin sırtlı, üst yüzü kırmızı kâğıt kaplı, alt yüzü şemseli bordo meşin kaplı bir cilt
içindedir.

Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

Ḥamd ol Allāha kim Raḥmāndur
Hem Raḥīm ü Mün‘im ü Mennāndur

A 8394

Kitāb-ı Cevāhirü’l-Me‘ānī

200x145 mm ebatlarında olan nüshanın her sayfasında 13 satır vardır. 233 varak
olan nüsha harekeli nesihle yazılmıştır. Başlıklar, ayetler, hadisler, isimler ve Arapça
ibareler kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Sonradan ciltlenmiştir. Ali bin Hüseyin tara-
fından Hicri 968/ Miladi 1561 Recep ayında istinsah edilmiştir. Nüsha diğer nüshalara
göre daha hacimli olup diğer nüshalarda bulunan manzum kısımlar bu nüshada yer al-
mamaktadır. Farklı bir eser gibi görünen bu nüsha, aynı eserin genişletilmiş bir şeklidir.

Nüshanın başı:

Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

110 varak olan bu eser, nesih hatla yazılmış ve mukavva ciltlidir. Başlıklar, ayetler,
hadisler ve özel isimler kırmızı mürekkepledir. Nüshanın muhtelif sayfalarında
Diyarbekirli Ali Emirī’nin temellük mührü bulunmaktadır.(1a- 47b-110b gibi) Üzerinde
çalıştığımız nüshada olduğu gibi bu nüshada da eserin istinsah tarihi 855/1452 yılıdır,
“temmetü’l-kitāb harer-i aslıhū fī sene ḫams u ḫamsīn ve ẟemāni mietü…” (110b) ese-
rin te’lif tarihi “Muḥarrem ayınuñ evāsıṭında sene tis‘a ve semāni mietü” şeklinde belir-
tilmiştir. (6a/7-8)

Eser:

Bi’smillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm

Nüsha gayet okunaklıdır ve herhangi bir sayfasında bozuk, okunamayan bir kısım
bulunmamaktadır. Sadece baş kısımda eserin adı verilirken “nām-ı diger”den sonra
belirtilecek eserin ikinci ismi silinmiştir. (1b-1) Yazmanın müstensihi için herhangi bir
kayıt bulunmamakla beraber istinsah tarihi 954/1548 kitabın sonunda şu şekilde belir-
tilmiştir: “temmet bi-‘avnillāh ve Ḥüseyni’t-tevfīḳ taḥrīren fī evāḫiri şehr-i ẕi’l-ḳa‘de
sene erba‘a ḫamsīn ve tis‘a mi’e” Eserin telif tarihi ise diğer nüshalarlada belirtildiği
gibidir. “ bu maḳālāt fütūḥınuñ fetḥi muḥarrem evsaṭeynide idi seb‘a tis‘a ve ẟemāni
mi’e” (4a/13-14)

kerem-i bī-nihāyetinden ümīẕ oldur ki bu ‘abd-i za‘īfüñ beyānın sehv ü ẕelil ü ḫaṭā ve
helelden maḥfūz eyleye.” şeklindedir.

Nüshanın müellif adı kayıtlı değildir. Nüshanın istinsah tarihi 1039/1629 yılıdır.
“bu maḳāle biñ otuz ṭoḳuz senesiniñ māh-ı Muḥarremü’l-ḥarāmının evāsıṭındayıdı…”
(1b/14-15)

Nüsha ikinci bābda anlatılan Esmā-yı Hüsnā şerhinin muhtasarı ile bitirilmiştir:
“Esmaü’l-ḥüsnānıñ şerḥini muḫṭaṣar ḳılalum bu ‘azīz ve görklü adlarıñ ẟevābını şerḥ
itmege nice füżelānuñ tāḳatleri tāḳ olup ‘āciz ve fermānde ḳalmışlar temmetü’l kitāb bi-
‘avni’llāhi’l-meliki’l- vehhāb.”